
Notat omkring definition af etnicitet og ændring af denne definition i 

forhold til den anvendte i notat til Sundhedsministeriet den 26.08.2020 

 

Datagrundlag og ændring i anvendte definition af etnicitet og tilhørsland.   

 

Når SSI overvåger forskellige infektionssygdomme, kan det være relevant at vide, hvis den ene af personens 

forældre har et andet tilhørsland end dansk i forhold til evt. risikofaktorer, selvom personen er dansk (altså 

har dansk tilhørsforhold). I tidligere opgørelse (26.08.2020) og risikovurderinger udgået fra SSI er der blevet 

anvendt samme definition som blev anvendt til overvågning af andre smitsomme sygdommen. Her kunne 

en dansk person have tilhørsland Pakistan (fx født i DK af en dansk forælder og en Pakistansk forælder), og 

personen ville derfor blive registret med den ikke-danske forælders tilhørsland, i dette tilfælde Pakistan.  

Denne gruppering i forhold til mulige risikofaktorer som følge af etnisk herkomst bruges ikke i Danmarks 

Statistik og CPR-registeret, og den definition er ikke relevant i forhold til COVID-19 overvågningen, hvor vi 

har valgt at ændre og anvende samme definition som Danmarks Statistik. Det betyder, at vi i det tidligere 

notat til Sundhedsministeriet (26-08-2020) overestimerede andelen af personer med ikke-dansk herkomst 

sammenlignet med Danmarks Statistik og CPR-registeret. I denne rapport af 1. oktober 2020 bruger vi 

samme definition af tilhørsland som Danmarks Statistik og CPR-registeret. 

Dermed er den anvendte definition af etnisk herkomst (dansk, vestlig og ikke-vestlig) og tilhørsland 

følgende: 

 Danskere defineres som borgere, der er født i Danmark eller udlandet, og som har mindst én dansk 

forælder, der både er født i Danmark og har dansk statsborgerskab. 

 Indvandrere defineres som borgere født i udlandet, og hvor ingen af forældrene er både danske 

statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om forældrene, og borgeren er 

født i udlandet, defineres borgeren også som indvandrer i opgørelserne.  

 Efterkommere defineres som borgere, der er født i Danmark, og hvor ingen af forældrene både er 

dansk statsborger og født i Danmark. Her defineres tilhørslandet som forældrenes. For borgere, 

hvor forældrene har forskellige tilhørslande, henregnes vedkommendes herkomst til morens 

tilhørsland. 

Herkomst defineres af Dansk Sprognævn som en persons nationale, sociale eller slægtsmæssige 

tilhørsforhold eller oprindelse. 

Etnicitet defineres af Dansk Sprognævn som tilhørsforhold til en social gruppe med samme nationale eller 

kulturelle tradition. 

 

Grupperingen af vestlige og ikkevestlige lande er defineret af Danmarks Statistik. Vestlige lande omfatter 

Norden, EU-lande samt Andorra, Liechtenstein, Monaco, San Marino, Schweiz, Storbritannien, 

Vatikanstaten, Canada, USA, Australien og New Zealand. Ikkevestlige lande omfatter alle øvrige lande.  
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